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Jitka Vejvodová Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů Kapitola 1

1 ÚVOD

Na podnikovou kulturu jako součást podnikové reality můžeme nahlížet z různých úhlů.

Jako soubor hodnot, postojů, norem a vzorců chování sdílených v organizaci, ovlivňuje

podniková kultura interní fungováni a efektivnost organizace. Jako způsob vnímání

a myšlení, který v organizaci převládá, ovlivňuje strategické chování organizace a její

přizpůsobivost vůči prostředí. Podniková kultura je podprahovým, avšak vše ovlivňujícím

jevem, který může výrazně ovlivňovat úspěšnost podniku. Je však dvojsečnou zbraní.

Na jedné straně může být zdrojem síly organizace a nositelem její konkurenční výhody,

na straně druhé může představovat brzdu rozvoje organizace či dokonce zdroj její
destrukce.

Světové organizace, které již delší dobu čelí externí realitě otevřeného trhu s přirozenou

interakcí tržních sil a nutností neustálé tvorby podnikové kultury, poznaly, že stěžejním

faktorem úspěchu a konkurenceschopnosti je „zdravá organizace44. Je definována kulturou,

managementem a prostředím, které přispívají k rozvoji podniku prostřednictvím

harmonického rozvoje lidského potenciálu. „Zdravé organizace44 jsou schopné citlivě tvořit

podnikovou kulturu a zachovávat v rovnováze snahy o dosahování finančních cílů

se snahami o rozvoj a spokojenost zaměstnanců.

Neustálé změny v našem globálním multikulturním prostředí způsobují stále silnější

přeměnu společnosti industriální na společnost informací a znalostí. Již dnes představuje

pro mnoho úspěšných světových firem jejich dlouhodobě a cíleně utvářená kultura

informací a znalostí rozhodující konkurenční výhodu. Celoživotní vzdělávání a kontinuální

koordinace a rozvoj lidských zdrojů spolu s výzkumem a vývojem jsou hlavními

determinanty flexibilní podnikové struktury, která je budoucností světové ekonomiky.

Česká ekonomika prošla během dvou posledních desetiletí zásadními změnami. Snaha

o přechod z ekonomiky centrálně řízené na ekonomiku tržní, která vyústila v přijetí České

republiky do společenství Evropské unie, přinesla své ovoce v podobě nových možností

pro české podniky. S těmito možnostmi přišla však současně i nutnost čelit nové

konkurenci. Čelit podnikům s konkurenční výhodou dlouhodobé praxe poznávání významu

podnikové kultury a její tvorby. Hlavním úkolem manažerů českých firem se stalo získání

vědomí kultury - nastoupení cesty růstu lidského kapitálu a lidského potenciálu firem.
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Jitka Vejvodová Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů Kapitola 1

Pochopení role podnikové kultury v řízení lidských zdrojů by mělo vést manažery

k podpoře přímé spoluúčasti pracovníka na rozvíjení vlastního potenciálu v celé jeho šíři

současně sjeho tvůrčími schopnostmi. Pochopení vazeb mezi podnikovou kulturou,

řízením lidských zdrojů a personálním řízením, využití jejich funkční závislosti

a respektování a citlivé rozlišení regionálně specifických a globálních symbolů zajistí

rychlost a pružnost reakcí podniku na stále nepředvídatelnější a dynamičtější změny

globálního prostředí a tím i konkurenceschopnost podniku.

Cílem této diplomové práce je specifikovat rozhodující faktory podnikové kultury a její

role v řízení lidských zdrojů na základě výzkumu podnikové kultury v konkrétní

organizaci. Výsledkem analýzy podnikové kultury by mělo být poznání nedostatků tohoto

jevu v daném podniku a transformace těchto nedostatků do podoby důsledků na realizaci

organizací sledované podnikatelské koncepce. Výstupem a přínosem této práce by měla

být formulace opatření k nápravě zjištěných nedostatků ve formě vytyčení správného

směru „cesty podnikové kultury44.

8

Jitka Vejvodová Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů Kapitola 2

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Podnik jako sociální a kulturní systém

Pojetí a koncepce organizace ve smyslu podnikatelského subjektu (podniku) vycházejí

dle Nového (1996) z teorií, které jsou často velmi různorodé a navazují obvykle na velmi

odlišná východiska ekonomických, technických a společenských věd. Podnik tak bývá

charakterizován pojmy vyjadřujícími jeho technologickou, ekonomickou, organizační,

právní či sociální stránku.

Podstata podniku jako všeobecné organizační formy hospodářské (výrobní, obchodní)

činnosti je však především ekonomická. Samuelson in Nový (1996) zdůrazňuje,

že ekonomické jsou bezpochyby i příčiny, které ke vzniku podniků vedou a které existenci
podniků zdůrazňují. Jsou to zejména:

■ ekonomické úspory vyplývající z rostoucího rozsahu výroby,

■ nároky na výrobní činnost obvykle značně převyšující množství kapitálu, které by byl

jednotlivec ochoten vystavit riziku,

■ efektivní výroba vyžadující kvalifikované řízení.

Základním cílem podniku v tržním prostředí je především dlouhodobé dosahování zisku

a jeho rozdělování v souladu se zájmy vlastníků. S tímto zřetelem se organizují

a vykonávají všechny podnikové funkce. Konkrétní rozhodnutí řídicích subjektů v podniku

jsou však determinována nejen bezprostředními ekonomickými motivy, nýbrž i některými

činiteli psychologické a sociologické povahy. Jejich význam bývá však nemalý a má
i značný ekonomický dopad (Nový; Surynek, 2002).

I v rámci sociologie se objevují různé přístupy ke struktuře, fungování a vývoji

společenských útvarů, jejichž specifickou formou podnik bezpochyby je.

Bedmová; Nový (1994) uvádějí, že počátky kulturologického přístupu k chápání

podniku můžeme zaznamenat v 70. a 80. letech 20. století. Ten umožňuje v adekvátním

měřítku respektovat sociální skutečnosti, které jsou pro podniky mimořádně významné, či

dokonce rozhodující. Podnik, resp. jakákoliv organizace, je něco jiného než „neživé stroje44
nebo „bezduché organismy44.

Dle Parsonse in Bedmová; Nový (2004) metodický rámec výkladu podniku jako

sociálního útvaru spočívá v odlišení čtyř hierarchicky uspořádaných rozhodující dílčích

subsystémů.

■ Biologicko-organický systém, který je tvořen programovými elementy, jež

determinují fyziologickou stránku jednání.

■ Psychologický systém, zahrnující potřeby a další motivy jednání sociálních aktérů.

■ Sociální systém, tvořený soustavou sociálních rolí uvnitř skupin, jejichž specifická

interakce probíhá na základě existujících sociálních norem, je zdůvodněna sociálními

hodnotami a na hodnoty je orientována.

■ Kulturní systém, tj. hodnotová a významová základna jednání, která vytváří a mění

strukturu hodnotových spojení ve vztahu k cílové realitě.

Uvedená posloupnost dílčích subsystémů společenského útvaru má dle Parsonse

in Bedmová; Nový (2004) ten význam, že každý následující plní řídicí funkce vůči

předchozímu. Znamená to, že psychologický (osobnostní) systém je řídicím systémem

pro instinktivně jednající organismy. Sociální subsystém řídí osobnosti prostřednictvím

vlivu sociálních norem na své členy a kulturní systém je řídicím systémem pro systém

sociální.

Parsons dále vychází z předpokladu, že podstatné funkcionální podmínky existence

každého sociálního útvaru je možné redukovat na tyto čtyři základní:

■ stanovení cílů - vztahuje se k otázce, jak dalece jsou k dispozici vlastní cíle, které

umožňují nejen vnitřní orientaci jednotlivců, ale mají i motivační funkce ve směru

jejich dosažení,

■ udržení struktury - vztahuje se k nutnosti udržet relativní stabilitu

institucionalizováných kulturních vzorců, které definují strukturu systému,

■ integrace - vztahuje se k mnohostrannému přizpůsobení se subsystémů hlavnímu

aspektu svého příspěvku pro efektivní fungování celostního systému,

■ adaptace - umožňuje přežití a zachování samostatnosti systému ve vztahu k okolí.

Právě tyto funkcionální podmínky existence vystupují do popředí u organizací

s podnikatelským zaměřením. Také dle Nového (1996) je pro vysvětlení a pochopení

podnikové kultury je důležité oddělení sociálního a kulturního systému. Kulturní systém

pak může tvořit základ podnikové kultury, která je interpretována jako hodnotová

a významová základna jednání spolupracovníků.

Jitka Vejvodová Podniková kultura a její role v řízení lidských zdrojů Kapitola 2

[…]


PŘEHLED PLÁNOVANÝCH ŠKOLÍCÍCH PROGRAMŮ
Příloha F

V podniku je v současné době zpracováván dvouletý plán školení a vzdělávání
pracovníků, který by měl přispět ke zlepšení stávajícího stavu podnikové kultury. Školení
a vzdělávání pracovníků ve školících programech zaměřených na jednotlivé problémové
oblasti, komunikace, asertivita, styl řízení, kvalifikovanost zaměstnanců, motivační
a vzdělávací kurzy cizího jazyka.

Podnik chce využít ke krytí nákladů na vzdělávací činnost možnost čerpání prostředků
z fondů z Evropské unie, operačního programu Rozvoj lidských zdrojů v rámci opatření
Adaptabilita a podpora konkurenceschopnosti podniků a organizací. V případě, že mu
budou poskytnuty finanční prostředky z Evropských fondů, podnik může zahájit realizaci
vzdělávacího plánu v plánovaném časovém horizontu trvání dvou let.

Realizovány by měly být tyto plánované školící programy:

1. Kompetentní mistr
Cílová skupina účastníků: mistři, vedoucí pracovníci na středním stupni řízení.
Náplň: řídící činnost mistra, efektivní komunikace, konflikty na pracovišti, produktivita
práce, kvalita.
Účel: vedení pracovních kolektivů ve výrobním podniku, spolupráce jednotlivých útvarů.
Řeší problémovou oblast: zejména komunikace mistrů, která se ukázala být problémovou
ve většině sledovaných technických útvarů, schází dobré zaškolení nových pracovníků,
otevřená komunikace podřízených bez obavy postihu, asertivita, hladká spolupráce útvarů.

2. Kontrolní činnost, ČSN, jakost, kvalita
Cílová skupina účastníků: pracovníci kontrolního útvaru.
Náplň: kvalita - jakost, efektivní komunikace, asertivita, statistické metody, produktivita
v souvislosti s kvalitou.
Účel: samostatná kontrolní činnost ve výrobě, vyřizování reklamací,..
Řeší problémovou oblast: kontrolní útvar se ukázal jako nejproblémovější v oblasti
komunikace. Školení by mělo mimo jiné přispět ke zkvalitnění komunikace, odstranění
komunikačních bloků, zlepšení atmosféry na pracovišti a motivaci zaměstnance asertivním
přístupem, vyslovením uznání.

3. Nové zákony o daních a účetnictví
Cílová skupina účastníků: pracovníci ekonomického útvaru.
Náplň: výklady nových vyhlášek a zákonů o daních a účetnictví v praxi, příklady z praxe.
Účel: prohlubování odborného vzdělání.
Řeší problémovou oblast: kvalifikace zaměstnanců ekonomického útvaru, motivace.

4. Personalistika a mzdy, archivace
Cílová skupina účastníků: pracovníci personálního útvaru, sekretariátu.
Náplň: výklady nových vyhlášek a zákonů o daních a účetnictví v praxi, příklady z praxe.
Účel: prohlubování odborného vzdělám.
Řeší problémovou oblast: kvalifikace zaměstnanců personálního útvaru a sekretariátu,
motivace.
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5. Systém certifikace účetních
Cílová skupina účastníků: vedoucí ekonom firmy.
Náplň: získání certifikace na harmonizaci účetnictví ČR s direktivami EU (bilance,
audity).
Účel: prohlubování znalostí vedoucího ekonoma firmy.
Řeší problémovou oblast: kvalifikace, zvyšování odborných znalostí vedoucích
pracovníků, vnitřní rozvoj, motivace.

6. Anglický jazyk - individuální vzdělávání zaměstnanců ve firmě
Cílová skupina účastníků: profesní vzdělávání všech pracovníků na vyšším a středním
stupni řízení.
Náplň: znalost AJ v zahraniční firmě, zdokonalování.
Účel: zkvalitnění komunikace se zákazníky, technická dokumentace, spolupráce
s evropskými výrobními podniky.
Řeší problémovou oblast: komunikace se zákazníkem, kvalifikace zaměstnanců, motivace,
požadavek jazykových kurzů byl zaznamenán při analýze dotazníků, kurzy přispějí
k rozvoji zaměstnanců a jejich pocitu seberealizace.

7. Anglický jazyk - skupinová výuka ve firmě
Cílová skupina účastníků: samostatní referenti v útvaru logistika (všechna obchodní
jednání většinou v AJ).
Náplň: konverzace s rodilým mluvčím zaměřená na obchodní a technickou angličtinu
Účel: zkvalitnění komunikace se zákazníky.
Řeší problémovou oblast: komunikace se zákazníkem, kvalifikace zaměstnanců, motivace.

8. Anglický jazyk - skupinová výuka ve firmě ě. 2
Cílová skupina účastníků: vedoucí útvarů a technici - střední stupeň znalostí AJ.
Náplň: konverzace s rodilým mluvčím zaměřená na technickou angličtinu.
Účel: zkvalitnění komunikace se zákazníky, technická dokumentace, spolupráce
s evropskými výrobními podniky.
Řeší problémovou oblast: komunikace se zákazníkem, kvalifikace zaměstnanců, motivace,
lepší znalosti technické dokumentace, které byly zaměstnanci v dotazníku označeny jako
nedostatečné.

9. Anglický jazyk - skupinová výuka ve firmě ě. 3 pro začátečníky
Cílová skupina účastníků: technologie, vedoucí oddělení a skladů
Náplň: základy AJ pro možnost čtení smluv, příkazů, dokumentace, fakturace
Účel: zkvalitnění komunikace se zákazníky, technická dokumentace, spolupráce
s evropskými výrobními podniky.
Řeší problémovou oblast: kvalifikace zaměstnanců, motivace, pocit zvládnutí přidělené
práce, orientace v problému, rozvoj a seberealizace zaměstnance. Znalost technické
dokumentace.

Příloha F