Katedra: KATEDRA ŘÍZENÍ
Student: JITKA VEJVODOVA
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: PODNIKOVÁ KULTURA A JEJÍ ROLE V ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Oponent diplomové práce: ING. JIŘÍ PETŘÍK

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. **(1)** VYKLOMATE, JAKÝM ZPŮSOBEM BY V PODNIKU MĚLA BÝT ZAVADĚNA ZÁDDUCÍ' PODNIKOVÁ' KULTURA, ABY BYL PROCES ZAVADĚNÍ' CO NEJEFEKTIVNĚJŠÍ'.
2. **(2)** VYBERTE A ZDŮVODNĚTE, KTERÁ' Z ORIENTACÍ' PODNIKOVÉ' KULTURY (ZÁKAZNÍK / KVALITA / INOVACE) PŘĚDÁTVUJE PRO ČECKÉ' FIRMY NEJVĚTŠÍ' POTENCIÁL (NAPŘ. EKONOMICKÉHO ROZVOJE, ZVÝŠOVÁNÍ' KONKURENDEPCHOPIOSTI, ...).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

TEMA PRÁCE VELICE AKTUÁLNÍ'! DOPORUČIL BYCH K PROSTUDOVÁNÍ' MNOHÁ' ŘÍDÍCÍM PRACOVNÍKŮM.

Datum: 19. 5. 2006
Č. BUDEJOVICE

Podpis oponenta diplomové práce: